
LAGEPLAN

Anreise mit dem Auto
A656 Richtung Heidelberg, weiter auf der B37
(Vangerowstraße/Iqbal-Ufer) Richtung Universitäts- 
klinikum/Neuenheimer Feld. Nach überqueren des Neckars 
ca. 1 km geradeaus auf Berliner Straße bis Haltestelle 
„Technologiepark“, dort links auf die Straße Im Neuenheimer 
Feld, nach ca. 700 m (hinter der 2. Kreuzung) befindet sich 
links die Kopfklinik, der Haupteingang liegt zur Straße Im 
Neuenheimer Feld hin. 
Parken: P3, P7 und P VZM-Süd.

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Straßenbahnlinien 21 und 24:
> Berliner Straße, Haltestelle „Jahnstraße“: Zum Umstieg auf 
Buslinie 32 gehen Sie bitte von der Straßenbahnhaltestelle 
aus auf der Jahnstraße ins Neuenheimer Feld hinein, die 
Bushaltestelle befindet sich nach ca. 30 m auf der rechten 
Straßenseite.
> Berliner Straße, Haltestelle „Technologiepark“:
Umstieg auf Buslinien 31 und 37.

Buslinien 31, 32 und 37:
Haltestelle „Kopfklinik“; die Haltestelle befindet sich
unmittelbar vor dem Haupteingang.

B 37

Molkenkur

Königstuhl >>

Heiligenberganlage

Heiligenbergturm

   A 656

161

P

P

P

Stauwehr

ZOO

<> MannheimFlughafen

DJH

TSG

Bismarcksäule

Bunsenplatz

Stauwehr

Alte Brücke

Markt-
platz

Uni-
platz

Schloß

Ernst-W
alz-

Brücke

Theodor-

Heuss-
Brücke

Römerkreis

Hauptbahnhof

Adenauer-
Platz

<>
 R

oh
rb

ac
h

Neckargemünd >>

<< Mannheim

< Neckar >

>>Schloss>>

16
0

Med.Klinik

226

Department Orthopädie

Schlierbacher Landstraße 200a 

69118 Heidelberg

Th
or

ax
kl

in
ik

-H
ei

de
lb

er
g 

g 
Gm

bH

Am
al

ie
ns

tr.
 5

69
12

6 
He

id
el

be
rg

ZIM (Z
entru

m fü
r In

form
atio

ns- 

und Medizin
technik)

Speyerer S
tra

ße 4, 6
9115 Heidelberg 

Version vom: 17.07.2014

Neubau
Chirurgie

P

P

P8

PP6

P
21

P
19P18

P20

P5

P

PObstwiese

P
36
P
22

P

P7

P160

P
ZOO

P3

P53

P

P
699

P
P
27

P29

P24

P35

VZM Süd

LIZ 1

LIZ 2

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H

H
H

H

H

H

H

H

H

H
H

H

H
H

H

Landfried

-haus

Karlstor

Schurmanstr.

Bergheimer Straße

Handschuhsheim
er Landstraße

B 3

Mannheimer Str.

Blumenthalstraße

Tiergartenstraße

Klausenpfad

Dos
se

nh
eim

 <>

Mönchhofstraße

Kirschnerstraße

Jahnstraße

Brückenstraße

Fehrenzstraße

Philosophenweg

Plöck

Bu
ns

en
ga

ss
e

Neckarstraße

Am Hackteufel

HauptstraßeG
rabengasse

Friedrichstraße

M
itt

er
m

ai
er

st
r.

Uferstraße

SofienstraßeBism
arck-

Platz

Ro
hr

ba
ch

er
 S

tra
ße

Bergheimer Straße

Cze
rn

yb
rü

ck
e

Blumenstr.

Neuenheimer Landstraße

Hospitalstr.

Thibautstraße

Friedrich-Ebert-Anlage

<>
 E

pp
elh

eim

Röm
erstraße

Voßstraße Sc
hn

ei
dm

üh
ls

tr.
Lu

is
en

st
r.

Wieblinger Weg

Heuscheuer

Im Neuenheimer Feld
 (INF)

Tiergartenstraße
Be

rli
ne

rs
tra

ße

Vangerowstraße

Tankstelle

Ni
er

en
ze

nt
ru

m

530

Schwimmbad

Institut für Sport und
Sportwissenschaft

700

710

Olympiastützpunkt Rhein-Neckar

720

Sportanlagen Universität

524

515

516-519

520

580

582

583

584

581

Technologiepark

Hubschrauber-
landeplatz

Technologiepark
HTC

DKFZ

50
6

50
5

503

504

562 536

523
WohnheimeWohnheime

676 - 683

671
669

Gästehaus

Max-Planck-Institut

Geologie
234

Mathematik URZ Phys.Chemie

Mineralogie

Südasien-
institut

252
235

236
294 293/

292
253/
254

Hö
rs

äl
e

Ch
em

ie

330 26
9 70

50 7051

Geogr.
Institut

Pädagogische
Hochschule

502560
561

MPI für
Völkerrecht

535
500

501 521

522

400
450

460
430

440
410

672670

350

Chemische Institute Zoologisches
Institut

270 - 278

UmweltphysikBi
oq

ua
nt

Ne
ub

au
 M

at
he

m
at

iko
n

229267

230

231 23
2

Mathem.
Institut 288

Hörsaal

Mensa
304

Physik

22
7

100
UBA

ZMBH

Tumorvirologie

UBA DKFZ
224

241
223

222

282
242

243

340

360

16
2

154

165

117

155 151

159

156

133/
134

132

130

320

Botanischer Garten

11
5

11
4

119119

370

345
325

305

324

Blutbank

368
348

328

308

347367
327 307

366 346 326 306

365

364
344a

344b

153

110
105111

112

221

261

260

280

281

220

131

ZSW

Max-Weber-Haus

Bildungszentrum
im Heinsteinwerk

Stadthalle
Rathaus

Archiv

Mensa

Marstall

Alte
Aula

Neue Uni

Zentrale

Universitätsverwaltung
Universitäts-

bibliothek

© Unternehmenskommunikation Universitätsklinikum Heidelberg www.klinikum.uni-heidelberg.de

400

 Hals-Nasen-Ohren-Klinik

SPONSOREN

TAG DES HÖRENS 2019
VORTRÄGE | AUSSTELLER | WORKSHOPS
SAMSTAG, 2. MÄRZ 2019, AB 10 UHR

Präsentiert von der HNO-Klinik Heidelberg 

Kopfklinik, Hals-Nasen-Ohrenklinik 
Hörsaal | Foyer | Ebene 00
Im Neuenheimer Feld 400
69120 Heidelberg

HÖR GERÄTE
Schaaf & Maier GmbH

die HÖRMEISTER



TAG DES HÖRENS 2019 | VORTRÄGE

mit Schriftsprachdolmetschern

10:00 Uhr	 Begrüßung 
	 Peter K. Plinkert, Heidelberg 

10:10 Uhr	 Hörscreening von Neugeborenen – Vorstellung 
	 der Trackingzentrale Baden-Württemberg
	 Peter K. Plinkert, Heidelberg 

10:40 Uhr	 Hören von Anfang an – 
	 Dank Früherkennung und CI
	 Cornelia Hornberger, Heidelberg 

11:10 Uhr	 Selbsthilfe bei Morbus Menière 
	 Christiane Heider, Nürnberg 

11:30 Uhr	 KIMM e.V. stellt sich vor
	 Margarete Bauer, Würzburg

11:50 Uhr	 MITTAGSPAUSE

13:00 Uhr	 Selbsthilfe – miteinander statt allein!
	 Sonja Ohligmacher, Stuttgart

13:20 Uhr	 Pädagogische Audiologie und Hörqualität in 
	 der inklusiven Schule
	 Barbara Bogner, Heidelberg 

13:50 Uhr	 Vorstellung des Cochlear Implant Verband 
	 Hessen-Rhein-Main e.V.
	 Michael Schwaninger, Bad Nauheim

14:10 Uhr	 Musiktherapie als Behandlungsoption 
	 bei Tinnitus 
	 Heike Argstatter, Heidelberg

14:40 Uhr	 KAFFEEPAUSE

15:00 Uhr	 Hören – Verstehen – Engagieren 
	 Selbsthilfe im Deutschen Schwerhörigenbund e.V.
	 Werner Hagedorn, München 

15:20 Uhr	 Moderne Therapie des Tinnitus: 
	 Licht am Ende des Tunnels?
	 Wolfgang Delb, Kaiserslautern

REFERENTENLISTE

Dr. Heike Argstatter
1. Vorsitzende Deutsches Zentrum für 
Musiktherapieforschung DZM e.V.

Margarete Bauer
1. Vorsitzende KIMM e.V., Würzburg

Christine Betker
Ltd. MTA-F 
HNO-Klinik des Universitätsklinikums Heidelberg

Dr. Barbara Bogner
Akademische Oberrätin
Pädagogische Hochschule Heidelberg

Prof. Dr. Wolfgang Delb
HNO-Kooperation Südwestpfalz, Kaiserslautern

Thomas M. Haase, Manfred Fischer, Arno Spieth
CI-Selbsthilfegruppe Rhein-Neckar

Werner Hagedorn
Landesvorsitzender Landesverband Bayern der 
Schwerhörigen und Ertaubten

Christiane Heider
Stellvertr. Vorsitzende KIMM e.V., Nürnberg

Klemens Hoffmann
Musiktherapeut
SBBZ Luise von Baden Heidelberg/Neckargemünd

Dr. Cornelia Hornberger
Leiterin Phoniatrie und Pädaudiologie
HNO-Klinik des Universitätsklinikums Heidelberg

Sonja Ohligmacher
1. Vorsitzende 
Cochlea Implantat Verband Baden-Württemberg e.V.

Prof. Dr. Dr. h.c. Peter K. Plinkert
Direktor der HNO-Klinik des
Universitätsklinikums Heidelberg

Michael Schwaninger
1. Vorsitzender
Cochlear Implant Verband Hessen-Rhein-Main e.V.

WORKSHOPS

Ebene 00, EG, Foyer, Seminarraum 1
–– 10:50 Uhr bis 11:50 Uhr 

Trommelworkshop des SBBZ Luise von Baden
Heidelberg/Neckargemünd
Klemens Hoffmann, Heidelberg

–– 13:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
Erfolgreiches Leben mit Cochlea-Implantat
Thomas M. Haase, Manfred Fischer, Arno Spieth
Mitglieder der CI-Selbsthilfegruppe Rhein-Neckar
berichten, beraten und stehen für Fragen rund um das
Thema Cochlea-Implantat zur Verfügung. 

 
Ebene 00, EG, Foyer, Seminarraum 2

–– 10:50 Uhr bis 11:50 Uhr 
Aktives Musizieren mit (und ohne) CI 
Team des DZM, Heidelberg 

–– 13:00 Uhr bis 14:00 Uhr
Hören – mehr als nur Worte verstehen
Workshop für Angehörige
Christine Betker, Heidelberg  

AUSSTELLER

–– SHG für Schwerhörige und Ertaubte Heidelberg
–– DCIG Landesverband Baden-Württemberg e.V.
–– CI-SHG Rhein-Neckar
–– Tinnitus-SHG Oftersheim
–– SBBZ Luise von Baden 

Staatliches Sonderpädagogisches Bildungs- und  
Beratungszentrum mit Internat, 
Förderschwerpunkte Hören und Sprache 
Heidelberg/Neckargemünd

–– Hörgeräteakustiker und Zusatztechnikanbieter
–– Cochlea-Implantat-Firmen

KONTAKT
 
Universitätsklinikum Heidelberg
Hals-Nasen-Ohrenklinik
Im Neuenheimer Feld 400, 69120 Heidelberg
Hendrik Erdsiek | Tel.: +49 6221 56-39524
E-Mail: hendrik.erdsiek@med.uni-heidelberg.de


